
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 36   DEL 27/02/2025  

OGGETTO:  SUPPORTO  ALLA  CHIUSURA  DELLA  CONTABILITA'  ECONOMICO-
PATRIMONIALE  -  PROCEDURA  DI  ACQUISTO  DEL  'SERVICE  ECONOMICA 
ARMONIZZATA 2024' - IMPEGNO DI SPESA ADS S.P.A.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 1/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Premesso che la riforma dell’armonizzazione dei sistemi contabili, introdotta dal D.LGS. 
118/11, dispone che tutti gli enti territoriali, i loro organismi e i loro enti strumentali in conta-
bilità finanziaria sono tenuti ad adottare un sistema di contabilità economico patrimoniale, 
garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto 
il profilo economico-patrimoniale;

Visto  l’art. 232, comma 2 del D.LGS 267/00, introdotto dal D.LGS. 126/2014, che al ri-
guardo dispone che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non  
tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, facoltà di cui questo 
Ente si è avvalso;

Rilevato quindi  che,  a  partire  dall’esercizio  2018,  il  rendiconto  al  Bilancio  necessita 
dell’approvazione del consuntivo armonizzato, comprendente il conto economico e lo stato 
patrimoniale redatti secondo il principio contabile generale della competenza economica;

Dato atto che i software in uso all’Area Finanziaria-Tributaria sono sviluppati dalla Società 
ADS Automated Data System S.p.A. di Bologna;

Vista la proposta avanzata dalla Ditta Elba Informatica s.a.s. in data 30.11.2024 (prot.  
16396),  la  quale  dispone  di  un  servizio  denominato  “Service  Economica  Armonizzata 
2024”, ad integrazione del software della Contabilità Finanziaria Armonizzata, che permet-
te in modo rapido la realizzazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale con-
suntivo dell’Ente attraverso una serie di routines automatiche che estraggono i dati neces-
sari dalle banche dati già in uso all’Area Finanziaria e predispongono, attraverso una serie 
di controlli di coerenza, lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico consuntivo, oltre alla 
possibilità di ottenere tutti gli elementi necessari all’estrazione dei costi per missioni e alla 
gestione della Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (B.D.A.P.) e il servizio di inseri-
mento ed allineamento delle scritture extra-contabilità finanziaria;



Rilevata la nota prot. 146 del 08.01.2025, con la quale la società Ads S.p.A., con sede 
legale  in  V.  della  Liberazione  n.15,  Bologna  (BO),  C.F./P.IVA 00890370372  comunica 
l’incorporazione del  ramo d’azienda “PA –  Isola  d’Elba”  della  società  Elba  Informatica 
S.a.s., subentrando di diritto, con effetto dal 01.01.2025, in tutti i rapporti giuridici del ramo 
d’azienda incorporato;

Viste le comunicazioni intercorse con il funzionario commerciale di zona della società Ads 
S.p.A. che conferma la validità dell’offerta presentata a suo tempo rappresentante un co-
sto complessivo pari ad € 3.294,00;

Ritenuto opportuno procedere ad intraprendere gli atti necessari all’acquisto di tali servizi, 
essenziali per facilitare il lavoro del personale addetto all’Area Finanziaria alla predisposi-
zione del rendiconto al bilancio 2024, il quale per sua natura ed in virtù delle scadenze im-
pellenti grava in maniera considerevole sull’attività dell’Area;

Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Precisato che:

 il fine che si intende perseguire con il presente atto è l’acquisto di un pacchetto di as-

sistenza fornito  da personale esperto che possa affiancare gli  operatori  comunali 
nell’espletamento delle attività informatiche necessarie alla predisposizione del Conto 
Economico e dello Stato Patrimoniale consuntivo dell’Ente;

 l’oggetto del servizio è l’assistenza e l’affiancamento da parte di tecnici informatici 

per l’utilizzo delle integrazioni del software della Contabilità Finanziaria Armonizzata 
che permettono la realizzazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale con-
suntivo dell’Ente;



 l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società  Ads 
S.p.A.,  specificando che  la  relativa  spesa  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/08/1030219/005  Capitolo  101080310000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale 
2024/2026, annualità 2025 in esercizio provvisorio che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: B5D20DFD98;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, l’impresa ha fornito 
attraverso il prot. 146 del 08.01.2025 anche la dichiarazione circa l’attivazione di un conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni 
per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

Rilevata la regolarità contributiva del fornitore, come da DURC Prot. INAIL_47503045 del 
24.01.2025 allegato al presente atto con scadenza validità 24.05.2025;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto spesa indispensabile per garantire la 

regolarità dell’azione amministrativa e non suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA



per quanto esposto in premessa:

1. di aderire, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla proposta della 
società Ads S.p.A. di Bologna (BO) relativa al prodotto “Service Economica Armoniz-
zata 2024” necessario alla predisposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Eco-
nomico consuntivo dell’Ente per l’esercizio 2024, per l’importo complessivo lordo di € 
3.294,00;

2. di impegnare a tal fine, a favore della Ads S.p.A., con sede legale in V. della Libera-
zione n.15, Bologna (BO), C.F./P.IVA 00890370372, l’importo complessivo lordo di € 
3.294,00,  imputando  la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030219/005  Capitolo 
101080310000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2025 in 
esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità, in quanto l’obbligazione ri-
sulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto spesa indispensabile per garantire la 

regolarità dell’azione amministrativa e non suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


